AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 020/2006

DATA: 05 DE DEZEMBRO DE 2006
SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONVOCAR OS PROFISSIONAIS MÉDICOS PARA TRABALHO DE PLANTÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS ROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR GERSON LUIZ FRANCIO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
Art.1º – Fica o Poder Executivo Autorizado a convocar profissionais médicos, em exercício na rede Municipal, para prestarem serviços de Plantão Médico nas Unidades de Saúde do Município, nos termos desta lei.

§1° - A convocação de que trata o artigo anterior será em forma de escala semanal para plantão, conforme a demanda e nos locais determinados.

§2° - As convocações referidas neste artigo devem ser para atendimento nos dias e horários:

a) De segunda a sexta-feira: das 19 h às 24 horas.

b) Sábados, domingos e feriados: das 7 h às 24 horas.

§3° - O pagamento será feito por hora de plantão à razão de R$ 53,00(cinqüenta e três reais) por hora trabalhada, sujeitos aos encargos legais.

Art.2º – A programação e escala de plantão é feita, semanalmente, pelo gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde, onde conste o nome do profissional o horário e o local de trabalho, com a ciência do mesmo.

Art.3º – O pagamento da remuneração prevista, nesta lei, será feito na própria folha, mediante a autorização da Secretaria Municipal de Saúde, diante dos relatórios existentes e independe de qualquer outro valor auferido pelo profissional no âmbito da Administração Municipal.

Art.4º – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a alínea “c” doa artigo 1º da Lei Complementar nº 043/2.006 e os artigos 5º, 6º e 7º da Lei Complementar nº 054/2.006, no que couber.

Art.5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e os seus efeitos retroativos a 1° de dezembro de 2006.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 05 de dezembro de 2006.
Gerson Luiz Francio

Presidente